
2009년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총       계 248,490,869 246,567,301 1,923,568

100 지방세수입 17,182,383 16,922,383 260,000

110 지방세 17,182,383 16,922,383 260,000

111 보통세 16,657,383 16,477,383 180,000

111-04 주민세 1,420,000 1,350,000 70,000

[ 일반회계 ] 1,420,000 1,350,000 70,000

< 재무과 > 1,420,000 1,350,000 70,000

  ○주민세 1,420,000 1,350,000 70,0001,420,000,000원

111-05 재산세 910,000 800,000 110,000

[ 일반회계 ] 910,000 800,000 110,000

< 재무과 > 910,000 800,000 110,000

  ○재산세 910,000 800,000 110,000910,000,000원

112 목적세 405,000 325,000 80,000

112-01 도시계획세 280,000 200,000 80,000

[ 일반회계 ] 280,000 200,000 80,000

< 재무과 > 280,000 200,000 80,000

  ○도시계획세 280,000 200,000 80,000280,000,000원

200 세외수입 38,980,445 37,817,391 1,163,054

210 경상적세외수입 7,718,991 7,004,467 714,524

212 사용료수입 592,106 212,106 380,000

212-08 기타사용료 530,000 150,000 380,000



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 530,000 150,000 380,000

< 재무과 > 530,000 150,000 380,000

  ○군민회관 사용료 등 530,000 150,000 380,000530,000,000원

214 사업수입 558,385 623,861 △65,476

214-08 의료사업수입 500,000 565,476 △65,476

[ 일반회계 ] 500,000 565,476 △65,476

< 재무과 > 500,000 565,476 △65,476

  ○의료사업수입 500,000 565,476 △65,476500,000,000원

216 이자수입 5,120,000 4,720,000 400,000

216-01 공공예금이자수입 5,100,000 4,700,000 400,000

[ 일반회계 ] 5,100,000 4,700,000 400,000

< 재무과 > 5,100,000 4,700,000 400,000

  ○정기예금 이자수입 5,100,000 4,700,000 400,0005,100,000,000원

220 임시적세외수입 31,261,454 30,812,924 448,530

221 재산매각수입 139,000 37,000 102,000

221-02 시ㆍ도유재산매각귀속수입금 129,000 27,000 102,000

[ 일반회계 ] 129,000 27,000 102,000

< 재무과 > 129,000 27,000 102,000

  ○공유재산매각수입 129,000 27,000 102,000129,000,000원

228 잡수입 1,696,690 1,350,160 346,530

228-01 불용품매각대 66,530 50,000 16,530



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 228 잡수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 66,530 50,000 16,530

< 재무과 > 66,530 50,000 16,530

  ○불용품매각대 66,530 50,000 16,53066,530,000원

228-09 기타잡수입 1,530,000 1,200,000 330,000

[ 일반회계 ] 1,530,000 1,200,000 330,000

< 재무과 > 1,530,000 1,200,000 330,000

  ○기타잡수입 1,530,000 1,200,000 330,0001,530,000,000원

300 지방교부세 98,009,589 97,680,919 328,670

310 지방교부세 98,009,589 97,680,919 328,670

311 지방교부세 98,009,589 97,680,919 328,670

311-01 지방교부세 98,009,589 97,680,919 328,670

[ 일반회계 ] 98,009,589 97,680,919 328,670

< 재무과 > 98,009,589 97,680,919 328,670

  ○지방교부세 98,009,589 97,680,919 328,670

    ―보통교부세(도로분 교부세 포함)('08년 정산분) 90,378,000 89,983,000 395,000

    ―분권교부세('08년 정산분) 2,651,593 2,646,753 4,840

    ―특별교부세 500,000 610,000 △110,000

    ―희망근로프로젝트 인센티브사업 특별교부세(성립전) 38,830 0 38,830

90,378,000,000원

2,651,593,000원

500,000,000원

38,830,000원

500 보조금 82,956,742 82,784,898 171,844

510 국고보조금등 61,255,189 61,987,953 △732,764

511 국고보조금등 61,255,189 61,987,953 △732,764



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-01 국고보조금 35,301,186 36,026,745 △725,559

[ 일반회계 ] 35,301,186 36,026,745 △725,559

< 주민생활지원실 > 16,790,693 17,634,436 △843,743

  ○기초생활보장수급자 생계급여 3,187,960 3,389,780 △201,820

  ○기초생활보장수급자 주거급여 808,519 900,330 △91,811

  ○긴급복지지원 92,596 121,025 △28,429

  ○해산장제급여 32,627 28,123 4,504

  ○차상위계층 양곡할인지원 14,647 9,692 4,955

  ○자활소득공제 10,238 16,790 △6,552

  ○장애수당 524,378 541,569 △17,191

  ○장애아동 부양수당 29,489 30,110 △621

  ○아동발달지원계좌 8,557 9,576 △1,019

  ○지역사회서비스 청년희망나눔사업단 지원사업(성립전) 2,000 0 2,000

  ○한시생계보호 95,868 287,603 △191,735

  ○기초노령연금 7,017,244 7,240,660 △223,416

  ○한부모가족 자녀양육·교육비(성립전) 2,790 0 2,790

  ○보육돌봄서비스 317,713 346,713 △29,000

  ○차량운영비 11,269 10,469 800

  ○차등보육료 지원 509,068 467,068 42,000

  ○만5세아 무상보육료 지원 45,538 78,538 △33,000

3,187,960,000원

808,519,000원

92,596,000원

32,627,000원

14,647,000원

10,238,000원

524,378,000원

29,489,000원

8,557,000원

2,000,000원

95,868,000원

7,017,244,000원

2,790,000원

317,713,000원

11,269,000원

509,068,000원

45,538,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애아 무상보육료 지원 5,862 42,831 △36,969

  ○두자녀이상 보육료지원 30,019 70,019 △40,000

  ○양육수당 6,761 15,961 △9,200

  ○입양아동 양육수당(성립전) 851 0 851

  ○결식아동급식 한시적 지원사업(성립전) 9,120 0 9,120

< 경제과 > 3,180,635 2,635,702 544,933

  ○고용보조금 지원 110,160 22,500 87,660

  ○희망근로프로젝트사업 6차(성립전) 457,273 0 457,273

< 농정과 > 6,108,833 6,388,037 △279,204

  ○쌀소득보전 고정직불 3,077,743 3,277,426 △199,683

  ○조건불리지역 직접지불 44,842 59,223 △14,381

  ○친환경농업 직접지불 32,171 82,500 △50,329

  ○영유아 양육지원 120,517 125,528 △5,011

  ○과수,원예,특작분야 지원 0 9,800 △9,800

< 산림녹지과 > 4,308,626 4,453,126 △144,500

  ○목재이용지원 11,100 15,600 △4,500

  ○산림소득사업 3,491 143,491 △140,000

< 보건소 > 162,375 165,370 △2,995

  ○체외수정시술 지원 2,994 5,989 △2,995

< 농업기술센터 > 555,371 555,421 △50

5,862,000원

30,019,000원

6,761,000원

851,000원

9,120,000원

110,160,000원

457,273,000원

3,077,743,000원

44,842,000원

32,171,000원

120,517,000원

0원

11,100,000원

3,491,000원

2,994,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○농업인 전문기술 교육 2,979 3,029 △502,979,000원

511-03 기금 2,637,575 2,644,780 △7,205

[ 일반회계 ] 2,637,575 2,644,780 △7,205

< 주민생활지원실 > 222,626 226,031 △3,405

  ○가사·간병 방문도우미사업 194,670 198,075 △3,405

< 농정과 > 1,821,580 1,825,381 △3,801

  ○한우사육기반 조성 42,713 43,514 △801

  ○축사시설 현대화 286,320 289,320 △3,000

< 보건소 > 405,718 405,717 1

  ○임산부 및 영유아 보충영양관리사업 42,821 42,820 1

194,670,000원

42,713,000원

286,320,000원

42,821,000원

520 시,도비보조금등 21,701,553 20,796,945 904,608

521 시·도비보조금등 21,701,553 20,796,945 904,608

521-01 시·도비보조금등 21,701,553 20,796,945 904,608

[ 일반회계 ] 21,701,553 20,796,945 904,608

< 기획감사실 > 19,989 22,646 △2,657

  ○지자체합동평가 유공부서 포상금(특별교부세) 10,000 0 10,000

  ○농업통계조사 6,720 19,377 △12,657

< 주민생활지원실 > 4,258,928 4,231,535 27,393

  ○부랑인 시설운영 376,127 373,177 2,950

  ○기초생활보장수급자 생계급여 398,495 423,723 △25,228

  ○기초생활보장수급자 주거급여 101,065 112,541 △11,476

10,000,000원

6,720,000원

376,127,000원

398,495,000원

101,065,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○긴급복지지원 11,574 15,128 △3,554

  ○해산장제급여 4,078 3,515 563

  ○차상위계층 양곡할인지원 1,831 1,212 619

  ○저소득층 자녀 멘토링사업 9,496 10,305 △809

  ○자활소득공제 1,280 2,099 △819

  ○가사·간병방문도우미사업 24,105 24,759 △654

  ○기초노령연금 155,939 160,904 △4,965

  ○노인복지시설 운영지원 643,140 665,080 △21,940

  ○보육돌봄서비스 127,084 138,685 △11,601

  ○차량운영비 4,508 4,188 320

  ○차등보육료 지원 203,627 186,827 16,800

  ○만5세아 무상보육료 지원 18,215 31,415 △13,200

  ○장애아 무상보육료 지원 2,345 17,132 △14,787

  ○두자녀이상 보육료지원 12,008 28,008 △16,000

  ○양육수당 2,704 6,384 △3,680

  ○아동발달지원계좌 1,833 2,052 △219

  ○사회보건복지시설개량(노인복지시설) 0 159,750 △159,750

  ○한시생계보호 42,608 54,137 △11,529

  ○한부모가족 자녀양육·교육비(성립전) 209 0 209

  ○장애인생활시설 운영(성립전) 100,000 0 100,000

11,574,000원

4,078,000원

1,831,000원

9,496,000원

1,280,000원

24,105,000원

155,939,000원

643,140,000원

127,084,000원

4,508,000원

203,627,000원

18,215,000원

2,345,000원

12,008,000원

2,704,000원

1,833,000원

0원

42,608,000원

209,000원

100,000,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인 복지시설 운영 974,312 936,169 38,143

  ○사회보건복지시설개량(부랑인시설) 168,000 0 168,000

< 행정과 > 318,314 320,564 △2,250

  ○주민등록 및 인감관리 0 2,250 △2,250

< 문화체육과 > 991,936 961,936 30,000

  ○문화재 보수사업 219,494 189,494 30,000

< 경제과 > 1,277,768 1,047,898 229,870

  ○고용보조금 지원 6,120 1,250 4,870

  ○희망근로프로젝트사업 6차(성립전) 125,000 0 125,000

  ○희망근로프로젝트 인센티브사업(성립전) 100,000 0 100,000

< 농정과 > 3,760,033 3,209,109 550,924

  ○한우사육기반 조성(보조) 224,766 224,370 396

  ○조건불리지역 직접지불 9,609 12,691 △3,082

  ○영유아 양육지원 48,207 50,211 △2,004

  ○맞춤형 농정추진 3,000 0 3,000

  ○농산물수출 확대사업 650,211 608,211 42,000

  ○과수,원예,특작분야 지원 29,468 31,470 △2,002

  ○고품질쌀 생산 및 쌀수급대책 지원 514,696 8,880 505,816

  ○축산업육성 6,800 0 6,800

< 산림녹지과 > 1,539,541 1,568,071 △28,530

974,312,000원

168,000,000원

0원

219,494,000원

6,120,000원

125,000,000원

100,000,000원

224,766,000원

9,609,000원

48,207,000원

3,000,000원

650,211,000원

29,468,000원

514,696,000원

6,800,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○목재이용지원 4,440 4,980 △540

  ○산림소득사업 624 21,624 △21,000

  ○숲다운숲가꾸기 278,504 285,494 △6,990

< 건설도시과 > 7,762,500 7,662,500 100,000

  ○소규모개발(재정건의) 1,480,000 1,380,000 100,000

< 재난관리과 > 861,468 860,553 915

  ○풍수해 보험운영 4,732 3,817 915

< 보건소 > 213,026 214,083 △1,057

  ○산모 신생아 도우미 지원 2,799 2,359 440

  ○체외수정시술 지원 1,497 2,994 △1,497

4,440,000원

624,000원

278,504,000원

1,480,000,000원

4,732,000원

2,799,000원

1,497,000원


